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一、 重要提示 

 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

  

  

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

 

 

1.3  公司负责人陈兴林、主管会计工作负责人陈静霏及会计机构负责人（会计主管人员）黄鑫保

证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

1.4  本公司第三季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年

度末增减(%) 

总资产 6,707,816,993.63 6,287,727,534.83 6.68 

归属于上市公司股东的净资产 1,443,433,747.35 1,394,355,967.21 3.52 

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期

末 

（1-9月） 

比上年同期增减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 366,689,722.56 242,105,403.51 51.46  

 年初至报告期末 

（1-9月） 

上年初至上年报告期

末 

（1-9月） 

比上年同期增减 

（%） 

营业收入 4,722,381,006.21 4,694,512,403.15 0.59 

归属于上市公司股东的净利润 93,922,603.71 105,450,104.87 -10.93 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
121,654,073.69 102,537,833.30 18.64 
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加权平均净资产收益率（%） 6.5164 7.8410 减少 1.3246个百分

点 

基本每股收益（元/股） 0.2995 0.3363 -10.94 

稀释每股收益（元/股） 0.2995 0.3363 -10.94 

 

 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 
本期金额 

（7－9月） 

年初至报告期末金

额（1-9月） 
说明 

非流动资产处置损益 31,297.51 17,858.64 

湛江德利车辆部件有限公

司、上海东仪汽车贸易有限

公司等公司的非流动资产处

置收益。 

计入当期损益的政府补助，但

与公司正常经营业务密切相

关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享

受的政府补助除外 

2,176,001.97 6,633,994.00 

主要系东风延锋汽车饰件系

统有限公司、湛江德利车辆

部件有限公司、东风电驱动

公司等收到的政府技改补贴

及研发补贴等。 

除上述各项之外的其他营业

外收入和支出 
975,858.28 -56,685,284.22 

主要系新冠疫情导致企业停

工停产所确认的停工损失。 

少数股东权益影响额（税后） -854,015.17 14,962,607.45  

所得税影响额 -980,122.50 7,339,354.15  

合计 1,349,020.09 -27,731,469.98  

 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表 

单位：股 

股东总数（户） 23,825 

前十名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 
期末持股数量 

比例

(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻结情况 

股东性质 
股份状态 数量 

东风汽车零部件

(集团)有限公司 
203,814,000 65 0 无 0 国有法人 

张恩权 1,369,290 0.44 0 无 0 境内自然人 

周亚芬 868,600 0.28 0 无 0 境内自然人 

富庶 788,900 0.25 0 无 0 境内自然人 

王国庆 704,200 0.22 0 无 0 境内自然人 
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珠海万佳投资管

理有限公司－万

佳鑫 1号证券投

资基金 

700,000 0.22 0 无 0 未知 

李佩征 650,000 0.21 0 无 0 境内自然人 

胡韩 567,600 0.18 0 无 0 境内自然人 

谷立志 518,879 0.17 0 无 0 境内自然人 

季华兴 506,200 0.16 0 无 0 境内自然人 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件流通

股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

东风汽车零部件(集团)有限公司 203,814,000 人民币普通股 203,814,000 

张恩权 1,369,290 人民币普通股 1,369,290 

周亚芬 868,600 人民币普通股 868,600 

富庶 788,900 人民币普通股 788,900 

王国庆 704,200 人民币普通股 704,200 

珠海万佳投资管理有限公司－万佳

鑫 1号证券投资基金 

700,000 
人民币普通股 

700,000 

李佩征 650,000 人民币普通股 650,000 

胡韩 567,600 人民币普通股 567,600 

谷立志 518,879 人民币普通股 518,879 

季华兴 506,200 人民币普通股 506,200 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

公司未知上述股东及其他流通股股东是否存在关联关系或

属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一

致行动人。 

 

 

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情

况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

3.1.1资产类 

 

项  目  期末余额   年初余额   增减率%   变动原因  
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 合同负债 26,055,003.27   不适用 

主要系今年执行新收入准则，

预收款项重分类至合同负债所

致。 

其他流动资产 62,171,487.22  34,938,639.37  77.94% 
主要系本期较年初增加了进项

税额重分类所致； 

  开发支出                                         956,932.81  -100.00% 

主要系东风延锋汽车饰件系统

有限公司当期未发生开发支出

所致； 

其他流动负债 5,916,330.84  2,529,180.41  133.92% 

主要系今年执行新收入准则，

销项税金重分类至合同负债所

致； 

  长期借款 176,022,856.86  17,863,586.86  885.37% 

主要系东风科技本部本期较年

初增加了 1.5 亿长期借款所

致； 

 

 

3.1.2损益类 

项  目  本期金额   上期金额   增减率%   变动原因  

财务费用 4,184,241.20  8,462,023.35  -50.55% 
主要系短期借款本期比同期减

少 1.26亿所致； 

信用减值损失 -3,998,466.97  -8,426,892.26  -52.55% 

主要系东风延锋汽车饰件系统

有限公司比同期减少了应收账

款坏账损失所致； 

资产减值损失 -16,883,140.21  3,039,767.79  -655.41% 

主要系东风延锋汽车饰件系统

有限公司雷诺项目确认了存货

及固定资产跌价准备 1541万，

以及东风电驱动公司当期增加

了 108 万存货跌价准备，东风

（十堰）有色铸件有限公司当

期增加了33万存货跌价准备所

致； 

资产处置收益 17,858.64  1,154.09  1447.42% 

主要系湛江德利车辆部件有限

公司、上海东仪汽车贸易有限

公司本期增加了资产处置收益

所致； 

营业外支出  56,132,791.72  958,797.60  5754.50% 

主要系受新冠疫情影响，本期

在营业外支出中确认了停工损

失； 
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3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√适用 □不适用  

东风电子科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）拟向东风汽车零部件（集团）

有限公司发行股份购买其持有的东风马勒热系统有限公司50%股权、上海弗列加滤清器有限公司

50%股权、东风富士汤姆森调温器有限公司50%股权、上海东森置业有限公司90%股权、东风佛吉亚

（襄阳）排气系统有限公司50%股权、东风佛吉亚排气控制技术有限公司50%股权、东风辉门（十

堰）发动机零部件有限公司40%股权、东风富奥泵业有限公司30%股权、东风库博汽车部件有限公

司30%股权（以下简称“本次重组”）。 

2020年6月5日，公司召开第七届董事会2020年第五次临时会议，审议通过了《关于公司发行

股份购买资产方案的议案》及相关议案，并按规定于次日在上海证券交易所网站和指定媒体刊登

了相关公告。  

2020年6月18日，公司收到上海证券交易所《关于对东风电子科技股份有限公司发行股份购买

资产暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函【2020】0744号）（以下简称“《问询函》”）。

公司及中介机构相关各方对《问询函》所涉事项进行逐项落实并予以回复，同时对本次《东风电

子科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案》进行了相应的修订和补充并履行相关信

息披露义务。详见公司于2020年7月4日披露的《东风电子科技股份有限公司关于上海证券交易所<

关于对东风电子科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易预案信息披露的问询函>的回复

公告》（公告编号：临2020-028号）等相关公告。  

在本次重组工作推进的过程中，由于公司与摩根士丹利华鑫证券有限责任公司就本次重组后

续安排等事宜未能达成一致，经双方友好协商，摩根士丹利华鑫证券有限责任公司不再担任本次

重组的独立财务顾问。为保证公司本次重组工作的顺利推进，公司已与中信证券股份有限公司（以

下简称“中信证券”）达成初步合作意向，中信证券将作为公司本次重组的独立财务顾问继续推

进相关工作。详见公司于2020年9月5日披露的《东风电子科技股份有限公司关于变更独立财务顾

问的提示性公告》（公告编号：临2020-034号）。 

2020年10月29日，公司召开第七届董事会2020年第六次临时会议，审议通过了《关于公司发

行股份购买资产方案的议案》及相关议案，并按规定于次日在上海证券交易所网站和指定媒体刊

登了相关公告。  

截至本报告披露日，公司及相关各方积极推进本次重组的各项工作。本次重组可能涉及的风

险因素及尚需履行的审批程序均已在《东风电子科技股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易



2020 年第三季度报告 

7 / 7 

 

草案》中详细披露，本次重组能否顺利实施仍存在不确定性。 公司将根据相关事项进展情况，严

格按照有关法律法规的规定和要求履行信息披露义务，敬请广大投资者关注公司后续公告并注意

投资风险。 

 

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

 

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

                                                              

公司名称 东风电子科技股份有限公司 

法定代表人 陈兴林 

日期 2020年 10月 30日 
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